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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat transnacionalismem ve
vietnamských rodinách, žijících v České republice. Po dlouhou dobu byla
při studiu migrace přehlížena možnost vzniku transnacionálních vazeb.
Hlavním zájmem byl proces, kdy jedinec nebo skupina opustí svou
domovskou zemi a usadí se v zemi jiné, ale možnost, že migrující lidé
zcela nepřetrhávají vazby se svou domovskou zemí, ale naopak neustále
pendlují mezi svou zemí původu a zemí svého dnešního bydliště, byla na
dlouhou dobu přehlížena. To, že se Česká republika stala dlouhodobě
imigrační zemí pro lidi z Vietnamu, de facto znamená, že se zde vytvořil
migrační systém, o kterém se často mluví například ve spojitosti
s tureckými dělníky a Německem. V poslední době se tato skutečnost
stala zajímavou i pro mnoho společenskovědních oborů, které se touto
problematikou začaly zabývat.

Cílem této bakalářské práce bude zkoumat právě tyto
transnacionální vazby mezi vietnamskými rodinami v ČR a Vietnamem.
Je mi předem jasné, že výzkum uskutečněný prostřednictvím několika
málo vietnamských rodin nelze stáhnout na celou vietnamskou minoritu,
která žije v České republ ice.

Struktura mé bakalářské práce bude následující. Nejprve se budu
zabývat historií migrace Vietnamců jak do Československa, tak později
do ČR. Dále bude následovat teoretická část pojednávající o migraci,
jakožto důležitém kroku ke vzniku transnacionálních vazeb. Poté přijde na
řadu už samotný transnacionalismus, kdy shrnu všechny dosavadní
přístupy, které byly na vědeckém poli zveřejněny. Další v pořadí bude
metodologická část, ve které popíšu postupy svého terénního výzkumu,
tedy jak budu postupovat při výzkumu transnacionálních vazeb
a samotná analýza získaných rozhovorů. V závěru shrnu výsledky,
ke kterým jsem při svém výzkumu došla.

Pro transnacionalismus je charakteristické, že vznikají přes-
hraniční sítě, propojující místo původu se současným místem bydliště
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Szaló 2007:7). Jedinci, vystupující v těchto sítích, jsou označováni jako
transmigranti. Existuje u nich diasporický typ vědomí, protože se pohybují
více než v jediném kulturním rámci (Tošner 2012:304).

2 VIETNAMCI V ČESKÉ REPUB LICE

2.1 Historický vývoj

Již v období socialismu přicházeli lidé z Vietnamu do České republiky.
Hlavním důvodem byla jednak pomoc lidem zasažených Vietnamskou
válkou a pak také získávání profesních zkušeností. Poprvé se taková to
skupina objevila v Československu v roce 1956, jednalo se ale především
o malé děti a jednotlivce, kteří tu však vystudovali školy a pak se bez
problémů adaptovali do majoritní společnosti (Brouček 2003:6). Z téhož
roku také pochází Dohoda o vědecko-technické spolupráci, zajišťující
vzdělávání Vietnamců v oblasti strojírenství a lehkého průmyslu
(Kocourek 2001:104).

Další příchody Vietnamců jsou spojeny spíše s profesním
uplatněním a získáváním zkušeností v různých oborech. Důležitým je zde
především rok 1973, kdy byla vyjednána dohoda o příchodu asi 10 000-
12 000 Vietnamců, kteří měli v Československu získat profesní
zkušenosti. Počet lidí z Vietnamu kulminoval v letech 1980 až 1983, kdy
zde bylo okolo 30 000 osob z Vietnamu, bylo ale současně dohodnuto,
že tento počet bude postupně snižován. Do dvou let počet Vietnamců
v Československu klesl zhruba o 10 000 osob. Je však důležité upozornit,
že pokud se zde uvádějí údaje o počtu osob, jedná se převážně o muže.
Například v roce 1985 zde bylo 19 350 osob, z toho však 14 973 mužů
(Brouček 2003:10-15). Kromě získání zaměstnání či profesních
zkušeností přicházeli do Československa také zájemci o studium.
V tehdejším Československu platila kvóta pro přijímání 20 až 50
zahraničních studentů za rok (Kocourek 2001:103-104).
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Zlom přišel s rokem 1990, kdy byly smlouvy mezi
Československem a Vietnamem vypovězeny. V tu dobu pobývalo
v Československu zhruba 13 000 Vietnamců. Pro imigranty tedy
existovaly dvě možnosti. První z nich znamenala návrat do Vietnamu,
druhá setrvání v tehdejším Československu. Zrušení smluv však
znamenalo, že už to nebyl stát, kdo měl na starosti zaměstnanost a tak
spousta Vietnamců přišla o práci. Nejčastější možností, jak tu setrvat,
bylo získat živnostenský list a začít podnikat (Hofírek, Nekorjak
2009:161).

2.2 Současnost

V současnosti jsou Vietnamci třetí nejpočetnější imigrantskou skupinou
v České republice, hned po Ukrajincích a Slovácích. Pokud se ale
podíváme na imigranty z Vietnamu před rokem 1989 a po něm, je zde
jeden zásadní rozdíl, a to je jejich integrace do majoritní společnosti. Lidé
přicházeli z Vietnamu do Československa nejčastěji jako pracovní síla,
aby tu nabyli potřebné pracovní zkušenosti. Po jejich získání se měli vrátit
do Vietnamu. Byli tu jako homogenní, jednotná skupina, která neměla být
v žádném případě začleňována do majoritní společnosti. To se mění se
vznikem samostat né České republiky (Hofírek, Nekorjak 2009:161).

Lidé z Vietnamu nejčastěji migrují do ČR za vidinou práce a s tím
spojené získání finančních prostředků. Ale i mezi nimi panuje jistá míra
heterogenity. Existují tu dvě hlavní rozdílné skupiny. Na jedné straně to
jsou podnikatelé. Nejčastěji se orientují na prodej oděvního zboží nebo
v poslední době na provozování tzv. večerek. Další skupinou jsou
zaměstnanci, kteří jsou zaměstnání buď samotnými vietnamskými
podnikateli, nebo se pohybují na obecném trhu práce. V tom druhém
případě se jedná o zprostředkování pracovními agenturami (Hofírek,
Nekorjak 2009:162-171).

Dalším kritériem, podle kterého lze dělit Vietnamce, je doba jejich
příchodu do České republiky. U Evy Pechové se můžeme setkat
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s členěním na „starousedlíky“, „porevolučně příchozí“ a na tzv. „čerstvou
vlnu migrantů“, kteří přišli po roce 2000 (Pechová 2007:17-18). Pro
starousedlíky existuje mezi Vietnamci označení „xu moc“, což se dá
přeložit jako „plesniví Vietnamci – ti, kteří jsou zde již tak dlouho, že na
nich vyrůstá plíseň“ (Pechová 2007:17-18).

Pokud se podíváme na začleňování do české společnosti, tak už
jen rozdíl ve výše uvedených způsobech vykonávání práce představuje
určité odlišnosti. Podnikatelé se častěji dostávají do kontaktu s českou
veřejností. Naopak agenturní pracovníci jsou často najímáni ve Vietnamu
a do ČR přijíždějí jen za sjednanou prací. Obvykle se jedná o práci
v továrnách, kde nemají mnoho příležitostí dostat se do kontaktu
s majoritní společností, protože ostatní pracovníci často také bývají
cizinci. Navíc tito pracovníci jsou v České republice jen krátkodobě
(Hofírek, Nekorj ak 2009).

S integrací do majoritní společnosti se obvykle setkáváme až
v druhé generaci imigrantů z Vietnamu. Děti imigrantů z Vietnamu
navštěvují české školy a získávají české přátele a známé. Není u nich
žádná jazyková bariéra a jsou to často děti imigrantů z Vietnamu, kdo
svým rodičům pomáhá překonat jazykovou bariéru, např. při vyřizování
věcí na úřadech. Je to právě druhá generace imigrantů, kdo už ani nestojí
o návrat do Vietnamu. Jejich rodiče sem přišli s tím, že až vydělají
dostatek peněz, vrátí se zpět domů, tedy do Vietnamu. Jejich děti,
vyrůstající v ČR však za svůj domov často považují Českou republiku
(Hofírek, Nekorjak 2009:180-182). Jiří Kocourek dokonce mluví o vzniku
mezigeneračních a interkulturních konfliktů uvnitř samotné vietnamské
komunity. Jako jeden z důvodů uvádí fakt, že Vietnamci u nás žijí za
často náročných podmínek, kdy mají na rozdíl od zvyklostí majoritní
české společnosti výrazně delší pracovní dobu, a tudíž jim nezbývá příliš
času na volnočasové aktivity. Proto nedochází k začleňování do
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společnosti, ale spíše naopak k izolaci vietnamské komunity (Kocourek
2005)1.


[…]

teorie zase vychází z individuálního rozhodování jednotlivců na základě
pracovních příležitostí v jednotlivých zemích (Henig 2007:37).

10.6.3 Nová ekonomie migrace
Tato teorie vychází a navazuje na neoklasickou teorii. V hlavní roli zde
však není samotný jedinec, který se sám rozhoduje, ale širší sociální
jednotka, jako je rodina nebo domácnost. Neřeší se zde pouze zisky
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a ztráty, ale také možná rizika spojená s migrací, která jsou rozhodující
při rozhodování o migraci (Henig 2007:37). Při rozhodování je také
důležitý výhled do budoucna, zda je možné očekávat dlouhodobější
zaměstnání nebo existuje možnost budoucího podnikání. Další možností
je, že za prací odejde pouze některý člen rodiny či domácnosti , který
domů posílá finance (remittances), (Vojtková 2005).

10.6.4 Teorie dvojího trhu
Teorie dvojího trhu opět navazuje na neoklasickou ekonomii. Hlavním
důvodem k migraci je ale fakt, že v cílových zemích roste poptávka po
pracovní síle v určitých sektorech. Protože v dané zemi není možné tyto
pracovní místa zaplnit, dostávají tuto práci imigranti z jiných zemí (Henig
2007:37). Tato teorie je založena na předpokladu, že pracovní trh
vyspělých zemí se dělí na primární a sekundární sektor, přičemž pro
primární je charakteristické stabilní zaměstnání, vyžadující vzdělání
a vysokou kvalifikaci, naopak pro sekundární pracovní sektor je typické
málo atraktivní zaměstnání s nízkými mzdami, které nevyžaduje
kvalifikované pracovníky, často se také jedná o nestabilní zaměstnání.
A právě příčinou migrace je podle této teorie nezbytná potřeba
pracovních sil z jiných zemí do sekundárního pracovního sektoru. Lidé
přicházejí za vidinou příjmu, zvláště pokud přicházejí ze zemí s nižší
životní úrovní (Vojtková 2005).

10.6.5 Teorie světového systému
Tato teorie navazuje na Wallersteina a jeho rozdělení světa na periférie
a centra. Lidé z periférií jsou nuceni migrovat do bohatších oblastí –
center, hlavní příčinou jsou ekonomické důvody (Henig 2007:37). Teorie
se zaměřuje na sociální, ekonomický a politický vývoj na makro úrovni,
takže migrace není racionálním rozhodnutím jednotlivce. Teorie
světových systémů spojuje migraci s rozvojem kapitalismu, kdy
kapitalistické firmy z vyspělých zemí – tedy center, hledají levnou
pracovní sílu v chudých zemích – perifériích (Vojtková 2005).
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10.6.6 Teorie sítí
Teorie sítí vychází z Manchesterské školy a z konceptu silných a slabých
vazeb Granovettera (Henig 2007:37-38). Do popředí této teorie se
dostávají více než cokoliv jiného mezilidské vazby. Ukazuje, jakou moc
mají vazby mezi migranty, bývalými migranty a lidmi zůstávajícími v zemi
původu. Jedná se jak o vazby příbuzenské, tak přátelské nebo v rámci
komunity. Vazby představují několik důležitých aspektů, které jsou při
migraci rozhodující – poskytování informací, snížení rizik při příchodu do
nové země spojené s usazováním, pomáhají vytvářet komunity a také
mohou přinést finanční i sociální podporu (Vojtková 2005).

10.6.7 Institucionální teorie
Trochu odlišný přístup než výše uvedené teorie představuje
institucionální teorie, která nezkoumá příčiny migrace, ale procesy s ní
související (Henig 2007:38). Někdy je tato teorie označována jako tzv.
migrační průmysl a dělí se do dvou kategorií. Do první skupiny spadají
různé ziskové či neziskové organizace, které přinášejí přistěhovalcům
řadu rad a informací, např. pro jednání s úřady, získávání a vyplňování
dokumentů. Druhou skupinou jsou také organizace nebo i jednotlivci, kteří
však přispívají k nelegální migraci, především za účelem zisku. Spadají
sem ilegální převody přes hranice, vykořisťování, padělání dokladů,
svatby za účelem získání občanství či povolení k pobytu (Vojtková 2005).

10.6.8 Historicko-strukturalistický přístup
Podle tohoto přístupu, vycházejícího z marxistické politické ekonomie,
nedochází k migraci na základě racionální volby daného jedince, ale na
základě nerovnosti v oblasti zdrojů a moci mezi jednotlivými zeměmi
a imigračními politikami jednotlivých zemí. Migrace zde slouží k udržení
nerovného rozvoje. Bohaté země naopak ještě stále více bohatnou díky
využívání zdrojů chudých zemí (Vojtková 2005).

10.6.9 Teorie kumulativní příčiny
Podle této teorie má migrace vliv na dění jak v cílové zemi, tak v zemi
původu. Tím, že se mění společenský kontext, pak může dojít k tomu, že
migrace je čím dál více pravděpodobnější. Vojtková zde uvádí příklad
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s tzv. social labeling. Pokud je v nějaké zemi vysoké procento
přistěhovalců vykonávajících určitou profesi nebo určitou kategori i
povolání, tak se pak tato práce stává pro domácí obyvatele nevhodná,
nechtějí ji vykonávat. Tato situace vede k tomu, že aby byla uspokojena
poptávka po tomto druhu zaměstnanců, musí na tuto pozici zaměstnávat
stále více příchozích imigrantů (Vojtková 2005).

10.6.10 Teorie migračních systémů
Stojí na předpokladu, že se za určitý čas migrační proudy mezi určitými
zeměmi stávají stabilními. Na světě by tedy podle tohoto předpokladu
existovaly regiony, které jsou vzájemně propojeny a kde dochází
k neustálé a stabilní migraci. V tomto migračním systému ale kromě
pohybu osob dochází i k pohybu zboží a kapitálu (Vojtková 2005).
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