FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): MICHAELA KOKRMENTOVÁ

Název práce: TRANSNACIONALISMUS VE VIETNAMSKÉ RODINĚ

Vedoucí práce:

PhDr. Michal Tošner, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo zkoumání v prostředí vietnamských rodin v transnacionální perspektivě. Cílem bylo doplnit a překonat zkoumání vedená v pojmech „kultury“ či „ethnicity“ tj. v duchu metodologického nacionalismu a s touto teoretickou optikou zkoumá praktika způsoby integrace vietnamských přistěhovalců a jejich potomků v ČR. Studentka se svého úkolu zhostila v teoretické části se ctí. Samotné výsledky výzkumu jsou spíše skromné. I přesto mohu jistou rezervou konstatovat, že a práce dosáhla vytyčeného cíle.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Předkládaná práce je logicky vystavěna, autorka představuje historii přistěhovalectví z Vietnamu a přesvědčivě nachází místo vlastního výkladového schématu transnacionalismu v kontextu ostatních teorií migrace i celkových migračních procesech na území Evropy. Logicky pak směřuje k pojmu integrace a transnacionální teorii migrace v kontextu migračních politik ČR, kterým se ve vlastní práci zabývá. Tyto koncepce zachycuje věrně a na poměry bakalářské práce nadstandardně.

Vlastní výzkum je uveden charakterizací metod a vzorku 9 rodin přistěhovalců. Vhodně definuje i cíl, kterým je zmapování transnacionálních Vietnamců a míry jejich reprodukce. Zde se také zabývá mezigenerační změnou jazykovou, tj. poměrem mezi vietnamštinou a češtinou v mezigeneračním srovnání. Zjištění o udržovaných kontaktech a praktických přeshraničních vztazích jsou však dosti střídme a chybí tam detailnější popis a bohatší ukotvení v datech.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Z formálního hlediska je práce standardní, seznam literatury konzistentní. Přílohy by mohly obsahovat vhodná grafická znázornění vztahů a přeshraničních sítí.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Studentka vypracovala velmi zajímavé téma. Dobře vypracovala teoretickou část, avšak v části výzkumné se jí nepodařilo nashromáždit a analyzovat dostatečné množství dat tak, aby postihla praktické transnacionální vazby a jejich mezigenerační dynamiku. Místo toho se zaměřila na změny v oblasti jazyka a identit. To poněkud oslabuje celkové vyznění práce. Práci však mohu doporučit k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Nemám dalších otázek.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Předkládanou bakalářskou práci navrhuji komisi hodnotit známkou velmi dobře.

Datum: 28. 5. 2013

Podpis: PhDr. Michal Tošner, Ph.D.

Stvrzuji, že autorem posudku je PhDr. Michal Tošner, Ph.D.

29.5.2013

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie